R.E.PÚBI,ICA' F'EDE,ILA:TT\rA DO BR,ASI L

E,STA[}Ü DO [T.IO DE JI\I\IEIR.()

Câ.mara fulunicipa{ {e ftailctia
Ç aÇinete {o'ílerea§or !oã.o fuÍ"arcio

ofício n"10 9/2023

A Vossa Excelência
Secretaria do Meio Ambiente
Praça Mariana Rocha Leão, n' 20,
CEP: 2?.580-000 ltatiaia/RJ

Docunrr:lrt* c*viado r:n: duas vias clll ipral teor

RECERII}ü:

ftatiaia, 24 de abríl de 2423

Centro

âssunto: §oU.cj.to eêtudo de viabili.dade para reflerestamento, mâta

cilíar àe margans do Ribeirão das Pedras, em Penedo.

Excelentissima Senhora, Secretária de mei-o ambiente ISÀBELLE SOUZA E

SILVA, venho através deste oficio solicitar o estudo de viabil-idade para

reflorestamento, mata ciliar às margens do Ribeirão das Pedras, em Penedo.

Como é de conhecimento geral, por volLa do ano de 2017 foi realizado
por parte do programa limpa Rio criado em 200? pelo governo do Estado, o

serviço de drenagem no Ribeirão das Pedras, devido aos alagamentos em dias
chuvosos. E em volta do Ribeirão podemos observar a falta de árvores e de

matas cilíares.
À preservação das matas çifiares é essencial para a manutenção do

equilÍbrio ecológico, principalmente quando se trata de corpos d'água como

os ribeirÕes. A mat,a cil-iar á responsável por garantir a qualidade da água

e proteger as marg'ens de processos erosivos.
Dj-ante disso, solicito que sejam t,ornadas as medidas necessárias para

a realização do reflorestamento e recuFeração da mata ciliar do ribej.rão,
essa açáo será de grande import.ância para qarantir a prÕtêÇão ambienta] e a

§eguranÇa da população,

Mediante a tudo exposto, solicito à secretaria
envie uma resposta em relação ao solicÍtado.

competerite que me

Ateneiocamentê,
]
!

Í

;:;-'.**"rcrJêíâ

I).dIÁ,: !

a

REPUBLICA FEI}ER,{TTVA [}O BR.ÂSIL
E§TANÜ I}O R.Iü I}E J,àNEIRÜ
{) ârn * r* tW uni*'ip * t r{e í t*ti çi,ç

Ç a §inete d* *{,breü{or §*ão fuíarci*

Câmara de §taLiaea
Av. dos Expedicionários, 205* centro-rtatiaia/nr-cep: 27590-000

TEL.: 124) 3352-2245 - Ramal: 206
ve readorj oaoma rci ocmi Bhotmai 1 . com

iJc]Çufilerrtr.> *rlsiad* *.r:l düac vias tJe igual te*r

[t,E{]L-If*íL}G: f]Â'IÁ; I I

ffi

JüÀO ALBINO SIAVÂ